
Determina n. AVES / 521 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 318/2018                          

 
DETERMINA  N°  521 /  AVES /  2018  DEL 10/07/2018 

OGGETTO 

Pubblicazione Avviso di Manifestazione di Interesse ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs 50/2016, finalizzato ad individuare operatori economici da 
invitare ad eventuale successiva procedura negoziata, ex art. 36 del D.Lgs 
50/2016, senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento del 
servizio di analisi fisico-chimiche su campioni di miele nell'ambito del 
Concorso per il miglior miele dei Parchi d'Abruzzo.  C.I.G.  ZB823FB7A7 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Decisione del Presidente n. 3 del 25 marzo 2014 relativa al “Protocollo d’Intesa” 
per l’integrazione di iniziative e progetti per lo sviluppo e la valorizzazione delle 
attività apistiche nelle aree protette abruzzesi. 
 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 50 del 21.11.2017 di approvazione del 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2018 

CUP. // 

CIG. ZB823FB7A7 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 del 18/04/2016;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che (… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1 del Decreto Ministeriale 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/Ue, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



Determina n. AVES / 521 pagina 2 di 4  

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 166 del 9 giugno 2016 di nomina del 
Presidente dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nella persona 
del Dott. Tommaso Navarra; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 
24 maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga dell'Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Decisione del Presidente n. 3 del 25 marzo 2014 con cui si decideva di stipulare 
con le altre aree protette abruzzesi e, nello specifico, con il Parco Nazionale della 
Majella, il Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise ed il Parco Regionale Sirente 
Velino un “Protocollo d’Intesa” per l’integrazione di iniziative e progetti per lo sviluppo 
e la valorizzazione delle attività apistiche nelle aree protette abruzzesi; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 50 del 21.11.2017 di approvazione del 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2018 che contempla la Relazione al 
Bilancio di previsione 2018 Area Valorizzazione Economica e Sociale; 

VISTA la Determina AVES n. 462 del 13 .06.2018 con la quale è stata impegnata la somma 
di Euro 5.000,00 per la realizzazione del concorso in oggetto e della manifestazione 
Mielinfesta 2018 e si avviavano le procedure per l’affidamento delle analisi 
concorsuali; 

VISTO il Progetto del Concorso per la selezione dei miglior mieli dei parchi d’Abruzzo 
edizione 2018; 

VISTA l’istruttoria dell'Ufficio Valorizzazione Territoriale sul "Concorso per la selezione dei 
miglior mieli dei Parchi d’Abruzzo del 10.07.2018 posta agli atti d'ufficio; 

RISCONTRATO che si tratta di analisi di laboratorio merceologico degli alimenti estremamente 
specializzate e che richiedono conoscenze particolari ed attrezzature specifiche 
ovvero con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in 
conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto le prestazioni comparabili con quelle relative alla presente 
procedura; 

CONSIDERATO per quanto sopra esposto che a seguito della consultazione del MEPA di Consip si è 
accertato che la prestazione non è disponibile, così come riportato nei documenti 
scaricati dal sito www.acquistiinretepa.it, depositati agli atti d'ufficio e che, pertanto, 
non può essere commissionato tramite tale strumento;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 
dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto 
di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute 
ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

RITENUTO dunque opportuno procedere alla realizzazione delle analisi in questione, mediante 
procedura esterna al MePA, ai sensi del D.Lgs 50/2016, da avviare attraverso un 
avviso pubblico di manifestazione di interesse utile a sondare il mercato nei massimi 
rispetti del principio di trasparenza ed imparzialità della pubblica amministrazione; 

http://www.acquistiinretepa.it/


Determina n. AVES / 521 pagina 3 di 4  

PRESO ATTO che il servizio in oggetto trattasi di analisi chimico fisiche aventi caratteristiche 
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

PRESO ATTO che da una indagine di mercato preventiva, effettuata dall'Ufficio Valorizzazione 
Territoriale, considerato il potenziale numero di campioni consegnati stimato un 
incremento di circa il 20% rispetto alle edizioni precedenti, il costo delle analisi 
concorsuali non dovrebbe superare la cifra di Euro 3.500,00 oltre IVA, così come 
riportato nell'istruttoria di cui sopra ; 

PRESO ATTO inoltre che, per la presente procedura, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente n. CIG ZB823FB7A7; 

CONSIDERATO che l’importo unitario delle analisi posto a base d’asta è di € 50,00 /campione per i 
parametri di legge (Umidità, HMF e attività diastatica) oltre IVA di Legge, che risulta 
congruo per il servizio in oggetto; 

VISTO il Capitolo di Bilancio 5150 del Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente 
l'impegno n. 28742 del 20 giugno 2016 assunto con la determina n. 462 del 13 
.06.2018; 



Determina n. AVES / 521 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 di avviare la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, finalizzato ad individuare idonei 
laboratori merceologici da invitare ad eventuale successiva procedura negoziata, ex art. 36 del D.Lgs 
50/2016, senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento del servizio di analisi chimico fisiche 
su campioni di miele nell'ambito del concorso per il miglior miele dei Parchi d'Abruzzo, nel rispetto dei 
principi di trasparenza e di libera concorrenza, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del Dlgs. 50/2016 trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e 
le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento di cui sopra ed il relativi 
Allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto;  

 di procedere alla pubblicazione del sopra citato Avviso sul sito dell’Ente www.gransassolagapark.it 
nella sezione Albo Pretorio on line;  

 di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     16/07/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

